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Komitet Regionów o tworzeniu nowych miejsc pracy

28 lutego i 1 marca br.  Marszałek Marek Woźniak wziął udział w posiedzeniu Prezydium
Komitetu Regionów i konferencji pn. „Program na rzecz nowych umiejętności i zatrudnienia”,
które odbyły się w Dublinie. 

Tematem przewodnim konferencji była rola rozwoju umiejętności pracowników i tworzenie miejsc pracy
na rzecz zrównoważonego wzrostu, który sprzyja włączeniu społecznemu. Przedstawiony przez Komisję
Europejską 21 listopada 2010 r. „Program na rzecz nowych umiejętności i zatrudnienia” to jedna z
siedmiu inicjatyw przewodnich strategii „Europa 2020”, której celem jest podniesienie poziomu
wykształcenia i zatrudnienia w Europie. Choć poziom edukacji wzrósł, to poziom zatrudnienia spadł i w
wyniku kryzysu od 2008 r. utracono pięć milionów miejsc pracy. Wskaźniki dotyczące kształcenia i
zatrudnienia znacznie się różnią nie tylko między państwami członkowskimi, ale także między regionami
w UE. Wskazuje  to na istnienie znaczącego podziału na Północ i Południe, który w ostatnich latach się
uwydatnił. Badania systematycznie podkreślają wpływ, jaki regionalne różnice w zakresie edukacji i
wykształcenia wywierają na rozwój gospodarczy i społeczny oraz potrzebę zajęcia się ich różnorodnymi
cechami oraz skalą i skutkami poprzez podjęcie odpowiednich działań politycznych oraz
międzyregionalną wymianę.

W związku z zaleceniami dla poszczególnych krajów z maja ubiegłego roku, dwudziestu czterem  z 27
państw członkowskich zasugerowano podjęcie inicjatyw w dziedzinie edukacji i aktywnej polityki rynku
pracy. Ponadto wszystkie państwa członkowskie poproszono o wdrożenie w 2012 r. krajowych planów
zwiększania zatrudnienia.

Przypomnijmy, że w kadencji Komitetu Regionów 2010-2015 Marszałek Woźniak ponownie pełni funkcję
Wiceprzewodniczącego KR, Członka Prezydium oraz szefa polskiej delegacji. W 2010 roku został wybrany
wiceprzewodniczącym Komisji Spójności Terytorialnej COTER, a od września 2012 roku jest
przewodniczącym Komisji. 
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